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Anotace:

Bakalářská práce se zaměří na problematiku cizojazyčných a bilingvních dětí v

souvislosti s jejich integrací v mateřské škole. Hlavním cílem práce je zjistit

připravenost učitelů na práci s dětmi z cizojazyčného prostředí, ale také analyzovat

konkrétní způsoby a formy práce s těmito dětmi. Teoretická část práce bude

věnována vymezení hlavních pojmů a shrnutí dosavadních poznatků o dané

problematice. Zaměří se především na bilingvismus, ale také na specifika

komunikace s cizojazyčným dítětem předškolního věku. Praktická část se bude

opírat o dotazníkové šetření u učitelů mateřských škol. V závěru práce se autorka

kromě shrnutí zjištěných údajů pokusí shrnout základní doporučení pro úspěšnou

integraci do mateřské škole.
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Annotation:

The bachelor’s thesis focuses on the issues of foreign and bilingual children in

relation to their integration into kindergartens in the Czech Republic. The main goal

of the thesis is to find out to what degree the teachers are prepared to work with

children from foreign backgrounds, but to also analyze specific ways and

techniques of working with these children. The theoretical section will be devoted

to the definition of core concepts and the summary of existing knowledge on the

subject. It mostly focuses on bilingualism, but also on the specifics of

communication with preschool aged children from foreign language environments.

The practical section will be based on a survey of teachers in kindergartens. In the

conclusion statement, the author, in addition to a summary of collected data, will

summarize the basic recommendations for the integration of children from foreign

language environments into kindergarten.
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Úvod

Chtěla bych touto prací poukázat na současný problém, který se týká

povědomí o bilingvismu a cizojazyčných dětech v mateřských školách v České

republice. Jelikož je Česká republika součástí Evropské unie, potřebuje také

dostatečnou obeznámenost ohledně interkulturní problematiky, která se týká

mezinárodní tolerance. Nemělo by to být jako něco „navíc“, ale spíše základem

země, která se považuje za srdce Evropy. Dané téma mě zajímá, protože jsem sama

cizinka a nyní žiji v České republice. Zde kolem sebe mohu vidět jiné myšlení, než

na které jsem byla celý život zvyklá ve své rodné zemi Oregonu (USA). Ve

Spojených státech amerických jsou témata týkající se cizinců obsáhlá a dlouho

diskutovaná, protože cizinci jsou základem složení obyvatelstva. Oproti tomu

v České republice jsou cizinci vnímáni jiným způsobem, než v USA.

Protože bych jednou chtěla pracovat jako učitelka v mateřské škole, mám

velký zájem o prohloubení znalostí v této oblasti v praxi. Tedy jak to doopravdy

v mateřských školách v ČR funguje. Toto téma mě zaujalo nejen díky tomu, že se

aktivně zajímám o jazyky, ale hlavně proto, že je to v České republice celkem

neobvyklé téma. Zaměřuji se především na propojení bilingvismu s rozvojem dítěte,

což je velice rozsáhlý obor mapující i problematiku bilingvismu. I přes svoji

komplexnost však nepopisuje všechny aspekty lidského bytí.

Konkrétním problémem, který mě zajímá, je otázka integrace bilingvních a

cizojazyčných dětí do mateřských škol. Zaměřím se také na to, zda je vzdělání

učitelů v ČR dostačující pro uspokojující integraci zmíněných dětí do mateřských

škol. Uvedu specifické příklady z mateřských škol v Praze. V teoretické části práce

představím přístupy, které pochází z českých i mezinárodních zdrojů. Připojím i

diskuzi na toto téma a také na téma bilingvismus v raném věku a problematiku

bilingvní výchovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Co to je bilingvismus?

Definicí bilingvismu neboli dvojjazyčnosti je více a liší se dle odborníků.

Podle některých bilingvní jedinec hovoří dvěma mateřskými jazyky nebo dvěma

jazyky na stejné úrovni. Podle jiných definice dvojjazyčnosti znamená, že

individuum něčemu rozumí a je schopno, byť jen minimálně, komunikovat v

druhém jazyce.

Pedagogický slovník definuje bilingvismus jako: „…obecně schopnost

jedince mluvit dvěma jazyky. V přesnějším psycholingvistickém vymezení je

bilingvismus druh komunikační kompetence, umožňující realizovat různé

komunikační potřeby pomocí jak prvního, tak druhého jazyka. Z pedagogického

hlediska je bilingvismus důležitý zvláště v těch teritoriích, kde se souběžně používají

dva jazyky, a kde se proto také vyučují ve školách (např. německo-francouzský

bilingvismus ve Švýcarsku)“. (Průcha, Walterová, a Mareš, 1995)

Podle Oxford English Dictionary je bilingvní buď osoba, která má nebo je

charakterizována dvěma jazyky 1 nebo věc, např. nápis, který je napsán současně

v paralelních verzích ve dvou různých jazycích. Ve stejném slovníku je

bilingvismus definován jako schopnost mluvit dvěma jazyky, jako navyklé

používání dvou jazyků v hovorech nebo jako používání dvou forem téhož jazyka2

(Burgess, 1884)

1.1 Výhoda nebo nevýhoda

J. Kropáčová (2006) tvrdí ve své knize Výuka žáka s odlišným mateřským

jazykem, že: „až do 60. let 20. století převládal názor, že dvojjazyčnost má

negativní vliv na myšlení.“ Cituje Štefánika ve tvrzení, že tak, jak dítě může mít

jenom jednu matku, může mít jen jeden mateřský jazyk. Dále tvrdí, že dochází ke

zmatenosti dítěte, protože každý jazyk mu dává jiný pohled na svět. Kropáčová pak

ujasňuje: „Byly do (výzkumů) například vybírány jednojazyčné děti ze středních

vrstev navštěvujících dobré školy a ty byly srovnávány s dětmi z nižších sociálních

vrstev, které se teprve učily jazyk země.“

1 “Bilingual: having, or characterized by two languages“
2 „Bilingualism: ability to speak two languages, the habitual use of two languages colloquially, the use of two

forms of the same language“
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 Podle modernější literatury bilingualita žádnou nevýhodou není. Naopak,

je to vždy velká výhoda, jak pro konkrétního jedince, tak i pro jeho okolí.

„K zásadnějším změnám názorů však došlo až v 60. letech 20. století, kdy

výzkumy prokázaly lepší výsledky dvojjazyčných v testech verbální i neverbální

inteligence a později v testech prokazujících pozitivní vliv dvojjazyčnosti na

tvořivost, myšlení a inteligenci (např. dvojjazyčné děti mnohem dříve chápou

arbitraritu jazyka).“ (Kropáčová, 2006)

1.2 Je možné mít dva mateřské jazyky?

Zda je možné mít dva mateřské jazyky, je velmi diskutovaným tématem.

Názor, psychologa Damon Verial (2014) ve vědeckém článku Child Development

in a Bilingual Vs. Monolingual Household, který vyšel v Global Media,

nepodporujeme. Tento autor tvrdí, že je sice možné umět dva jazyky, ale

bilingvista nikdy nebude mít oba jazyky na stejné úrovni, když vyrůstá ve

dvoujazyčném prostředí. Dále říká, že není možné, aby dítě mělo čas a trpělivost

naučit se a pilovat dva jazyky ve stejný čas. Monolingvní děti se učí svůj mateřský

jazyk soustavně. Neustále se učí nové věci, pořád se zlepšují na vyšší jazykovou

úroveň. Jak by se tedy mohlo bilingvní dítě dostat na stejnou úroveň ve dvou

jazycích? Podle tohoto staršího názoru bude mít dítě jeden jazyk silnější a jeden

jazyk jako vedlejší a ani jeden nebude na takové úrovni, jako kdyby se dítě

věnovalo pouze jednomu jazyku.

Fierro-Cobas společně s Chanem (2001) uvedli, že bylo dokázáno,

bezproblémové naučení a udržování dvou jazyků u bilingvních dětí. Pakliže děti

vyrůstají v normálních rodinných podmínkách a dvoujazyčných rodinách nebo

rodinách, ve kterých se mluví jiným jazykem, než mluví okolí, nemají problém

naučit se dva jazyky, na stejné úrovni jako monolingvní děti svůj mateřský jazyk.

Tyto děti mohou mít jazykové zpoždění nebo poruchy, stejně jako monolingvní

děti, ale ne kvůli tomu, že jsou bilingvní.

Dokonce Pearson (2004) tvrdí, že je úplně normální pro průměrné

cizojazyčné dítě v předškolním věku, nastupující do české mateřské školy, aby

mluvilo do šesti měsíců druhým jazykem lépe, pokud bylo dítě integrované do

školky správně, což je pro mnoho rodičů prakticky nepředstavitelné, že by se mohli

naučit sami. V té době bude dítě umět úspěšně komunikovat a fungovat ve třídním

prostředí.

[…]


Z celého výzkumu bychom chtěli potvrdit, že učitelé mateřských škol

v České republice nemají dostatečné vzdělání v oboru integrace dětí s jazykovým

znevýhodněním do třídy. Naštěstí záleží hodně na konkrétní osobě učitele. Když se

otázka týkala logiky anebo toho, jak by učitel jednal pocitově, byly otázky

zodpovězeny převážně uspokojivě. Alespoň tedy víme, že si lidé vybírají práci

v mateřské škole kvůli tomu, že je to baví, a ne kvůli peněžní odměně.
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Přílohy

Dotazník pro učitele v mateřské škole

2. Jste muž nebo žena?

3. Kolik let už pracujete jako učitel/ka v mateřské škole?

4. Jaké je Vaše nejdále dosažené vzdělání?

5. Mateřská škola je státní nebo soukromá?

6. Kolik máte aktuálně dětí ve třídě?

7. Kolik máte aktuálně dětí bilingvních, multilingvních nebo cizojazyčných ve vaši

třídě?

8. Měl/a jste už osobně zkušenost s cizojazyčným/bilingvním dítětem ve vaší třídě?

a. Ano

b. Ne

9. Co děláte, když se dozvíte, že máte bilingvní nebo cizojazyčné dítě ve vaší třídě?

a. Nevím, to se mi ještě nestalo.

b. Snažím se ho zapojit, ale mám problémy s komunikací.

c. Integruji ho do všech činností a komunikuji rukama, obrázky a výrazy.

d. Nevím, co s ním mám dělat. Většinou se buď chytne, nebo nechytne.

10. Jak byste řekl/a, že vás připravilo vaše vzdělání na práci s těmito dětmi?

a. Špatně, všechno jsem se musel/a naučit sám/a.

b. Celkem dobře, ale mohli by mě připravit lépe.

c. Velmi dobře, vím přesně, jak mám pracovat s těmito dětmi.

11. Myslíte, že jsou děti bilingvní/cizojazyčné znevýhodněné? Označte vše, co podle

Vás platí.

a. Ano, sociálně.
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b. Ano, v běžných každodenních činnostech (nakupování, zájmové kroužky,

atd.).

c. Ano, ve škole.

d. Ne.

12. Myslíte si, že děti bilingvní/cizojazyčné musí mít individuální studijní plán?

a. Ano.

b. Nemusí, ale je to lepší, když ano.

c. Ne.

13. Co děláte, když dítě nerozumí tomu, co po něm chcete?

a. Nemůžu to nijak řešit, protože mám moc práce s ostatními dětmi, tak

nemusí dělat to, co dělají ostatní děti

b. Snažím se ho stejně zapojit do činnosti, kterou děláme, i když neví, co

má dělat.

c. Snažím se mu jakýmkoliv způsobem vysvětlit, co budeme dělat, i když to

trvá.

14. Myslíte, že dítě mluvící romským etnolektem češtiny (s romským přízvukem) by

mělo být považováno za cizojazyčné dítě? Proč?

15. Myslíte si, že se slovenština počítá jako cizí jazyk?

a. Ne, je tak podobná češtině, že by dítě nemělo mít žádný problém.

b. Ano, ale je to velmi snadné pro dítě mluvící slovensky se naučit český

jazyk.

c. Ano, stejně jako každý jiný jazyk, dítě se musí učit celý nový jazyk a

rozlišit tyto dva jazyky doma a ve školce.

16. Jak dobře si myslíte, že bude cizojazyčné dítě mluvit česky jeden rok poté, co

nastoupilo do MŠ?

a. Nebude umět skoro nic česky.

b. Bude umět komunikovat, ale pořád se nebude moci vyjadřovat na stejné

úrovni jako ostatní žáci.

c. Pokud chodí každý den a má jazykově rozvíjející prostředí, tak by dítě

mohlo umět česky v podstatě tak dobře jako ostatní děti v té třídě.

17. Dle vašeho názoru je to pro učitele MŠ náročné mít ve třídě dítě s odlišným
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mateřským jazykem, než je čeština?

a. Není to vůbec náročné. Učím všechny děti na stejné úrovni a mluvím na

všechny stejně.

b. Větší námaha je potřeba, ale není to nic extrémního. Myslím na to, že

něčemu nemusí rozumět, tak jsem trpělivější.

c. Náročné je jenom vymyslet individuální plán. Pak se učí rychle a nejsou

žádné problémy.

d. Je to stejně náročné jako mít ve třídě integrované dítě. Celou třídu řídím

a pracuji s ní s ohledem na přítomnost cizojazyčného/bilingvního dítěte.

e. Je to hodně náročné a ještě jsem nepřišel/la na to, jak to dělat správně.

18. Jste dobře informovaný/á o původu, životní situaci, historie těchto žáků?

a. Ano, první věc, kterou jsem udělal/a bylo to, že jsem získala veškeré

informace o tomto žákovi a jeho situaci tady v ČR.

b. Vím odkud je, ale to je vše.

c. Ne, nikdo mi nic neříkal. Vím, že je to cizinec.

19. Spolupracujete s rodiči dítěte bilingvní/cizojazyční?

a. Ano, spolupracujeme, aby dítě bylo integrované co nejlépe.

b. Nespolupracujeme. Myslím, že jako školka víme co je nejlepší pro to dítě.

c. Chtěli bychom s nimi spolupracovat, ale není to možné kvůli jazykové

bariéře (nebo něčemu jinému).

20. Setkali jste se s tím, že by dítě muselo být tlumočníkem mezi učitelkou a

rodičem?

a. Ano.

b. Ne.

c. Ne, ale slyšel/a jsem o tom.

21. Jaký je váš názor na to, když dítě dělá rodině tlumočníka?

a. Je to hrozné. Rodič by se měl naučit jazyk země, ve které žije.

b. Je to dobrá jazyková praxe pro to dítě.

c. Jsme rádi, když nějaká komunikace je. Alespoň, že někdo z nich mluví

česky.