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1. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:
Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Vzhledem ke stále zvyšující se kulturní a jazykové rozmanitosti obyvatelstva České republiky lze vyzdvihnout,
že se práce zabývá vysoce aktuálním tématem – problematikou bilingvismu a cizojazyčnosti. V souladu se
studijním oborem autorky je práce zaměřena konkrétně na integraci v mateřských školách. Hlavním zájmem
autorky bylo zmapovat reálný stav, zjistit, co učitelé mateřských škol o integraci dětí bilingvních a
cizojazyčných vědí a jak k nim přistupují. Od počátku spolupráce byl patrný velký zájem autorky o dané téma i
dobrá orientace v dané problematice. Obtíže se objevily v případě tvorby designu výzkumu a vymezení cílů
práce. Ne vždy se podařilo autorce v tomto ohledu provést doporučované změny v pojetí a koncepci textu,
nicméně po mnohých úpravách se podařilo dotáhnout praktickou část na požadovanou úroveň. Finální podoba
práce již obsahuje všechny nezbytné části a má podobu, která je vyžadována u kvalifikačních prací. Nutno ještě
podotknout, že slabší je jazyková úroveň práce. Vzhledem k mateřskému jazyku autorky bych však ráda ocenila
posun, kterého se jím během tvorby textu podařilo dosáhnout.
Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
V teoretické části práce autorka shrnuje současné pojetí a přístupy k problematice bilingvismu a cizojazyčnosti,
které doplňuje příklady z praxe. Autorka čerpá jak z monografií a odborných článků, tak z webových stránek
organizací a institucí zabývající se danou problematikou. Přes nepřesnosti v citacích autorka prokazuje
schopnost pracovat s literaturou. Větší rozpracování by si zasloužily dvě poslední kapitoly, zvláště pak kapitola
o vzdělávání učitelů MŠ. V teoretické části chybí závěr, kde by autorka shrnula vlastní stanoviska a závěry.
V úvodu praktické části vymezuje autorka cíle práce a představuje dílčí témata a výzkumné otázky. Právě v této
kapitole jsou patrné nedostatky v designu výzkumu, formulaci a vytyčení výzkumných cílů. Autorka vymezuje
cíle (str. 26) , které, podle mého názoru, neodpovídají koncepci realizovaného výzkumu, např.:

- ukázat „učitelům důležitost správné integrace bilingvních a cizojazyčných dětí“ – autorka neposuzovala
dopady odlišných způsobů integrace;

- přání přispět „ke změnám způsobu výuky na pedagogických oborech“ – nijak se ale nezajímá o způsob a
náplň vzdělávání učitelů MŠ v případě multikulturalismu a cizojazyčnosti.

Výzkumné otázky nekorespondují s dílčími cíli a není mi zcela srozumitelné jejich třídění do témat (např. jak se
odlišují výzkumné otázky zařazené do 1. a 2. tematického bloku. K snadné orientaci v této kapitole nepřispívá
ani opominuté očíslování 2. tématu okruhu výzkumných otázek. Data prezentuje a ve většině případů i
interpretuje autorka již přehledně. Drobným formální nedostatkem je chybějící označení (názvů) grafů a tabulek.
Stěžejní kapitolou je diskuze nad výsledky, kde autorka nejen shrnuje získaná data, ale hodnotí také výzkumné
otázky a výsledky diskutuje s odbornou literaturou. Na první pohled působí diskuze nepřehledně, autorka však
postupuje po jednotlivých výzkumných otázkách, tak jak si je vytyčila v úvodu praktické části. (Pro lepší
přehlednost pro čtenáře by bylo dobré znovu výzkumné otázky připomenout a zvýraznit). V závěru oceňuji, že
autorka nezůstává pouze u prezentace zjištěných výsledků, ale předkládá také návrhy a doporučení pro zlepšení.
I když některé z výroků bych opět doporučila zmírnit nebo lépe argumentovat.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: